
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020900044

44

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1344/2021 - UASG 803080

Nº Processo: 1344-2021. Objeto: Softwares da plataforma Elastic Stack. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Www.comprasgovernamentais.gov.br, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/803080-5-01344-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IRAMAR RESENDE SOUSA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/02/2022) 803080-17205-2022NE000128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1484/2021 - UASG 803080

Nº Processo: 01484/2021. Objeto: Expansão do Ambiente de Backup. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Https://www.gov.br/compras, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/803080-5-01484-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/02/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ROBERTO MACHADO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/02/2022) 806030-17205-2021NE000128

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00383 - (7421) CESUP Compras e contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de
24 (vinte e quatro) meses, para fornecimento de até 4.000 (quatro mil) Contadora de
Cédulas com Validação para diversas dependências do Banco do Brasil no território
nacional, conforme lotes e quantidades descritas no Anexo I do Edital; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22.02.2022 às 09:00 h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação
921086; Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br e nilson.nascimento@bb.com.br no
horário das 9:30 h às 15:30

NILSON JOSE DO NASCIMENTO
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00320 (7421) - CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviços de
consultoria para elaboração de relatórios de riscos financeiros (mercado, crédito e liquidez)
da carteira de investimentos financeiros da BB Seguridade e de suas participações, bem
como disponibilização de dados organizados das carteiras e prestação de informes
relacionados às condições do mercado financeiro brasileiro e internacional, conforme
condições e exigências estabelecidas em edital; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 04.03.2022 às 11h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 921089. Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br

PATRICIA NASCIMENTO DE LACERDA
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00377 - (7421) - Cesup Compras e Contratações
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: ARP Adequações de Infraestrutura
- Registro de Preços para contratação de serviços comuns de engenharia para instalações,
relocalizações, adequações, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos
em dependências e/ou imóveis de interesse do Banco do Brasil, localizados nos Estados da
Paraíba, Piauí, e Sergipe dividido em 3 (três) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 08/03/2022 às 10:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 921419; Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

MAURO ROCHA BUCCIOLLI
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00012/2022, firmado em 28.01.2022, Favorecido: SUSTENTARE
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA; Objeto: serviços de desenvolvimento de Middleware que
integrará os sistemas PSIM BBTS e o Lenel OnGuard para interação do Módulo de Acesso
Físico; Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016; Vigência: 06
(seis) meses contada do início da prestação dos serviços, prorrogável por até 12 (doze)
meses; Valor: R$ 48.954,54.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00176/2021, firmado em 25.01.2022, Favorecido: CHRONOS DO BRASIL
INFORMATICA LTDA; Objeto: a aquisição, pela CONTRATANTE, de partes e peças de
terminais autoatendimento (TAA), terminais multifunções (TMF) e ferramentas;
Modalidade: Dispensa de Licitação - Artigo 29, Inciso III da Lei 13.303/2016; Vigência: 12
(doze) meses; Valor: R$ 162.233,40.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00181/2021, firmado em 26.01.2022 Favorecido: PROVITEL
TECNOLOGIA LTDA; Objeto: a aquisição, pela CONTRATANTE, de partes e peças de terminais
autoatendimento (TAA), terminais multifunções (TMF) e ferramentas; Modalidade:
Dispensa de Licitação - Artigo 29, Inciso III da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 94.185,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00179/2021, firmado em 01.02.2022, Favorecido: KATTEM
COMERCIAL LTDA; Objeto: a aquisição, pela CONTRATANTE, de partes e peças de
terminais autoatendimento (TAA), terminais multifunções (TMF) e ferramentas;
Modalidade: Dispensa de Licitação -
Artigo 29, Inciso III da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
7.224,00

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00182/2021, firmado em 19.01.2022 Favorecido: REDSIS BRASIL LTDA;
Objeto: a aquisição, pela CONTRATANTE, de partes e peças de terminais autoatendimento
(TAA), terminais multifunções (TMF) e ferramentas; Modalidade: Dispensa de Licitação -
Artigo 29, Inciso III da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 227.258,40.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00177/2021, firmado em 26.01.2022. Favorecido: INDUX
COMPONENTES ELETRONICOS EIRELI; Objeto: a aquisição, pela CONTRATANTE, de partes e
peças de terminais autoatendimento (TAA), terminais multifunções (TMF) e ferramentas;
Modalidade: Dispensa de Licitação - Artigo 29, Inciso III da Lei 13.303/2016; Vigência: 12
(doze) meses; Valor: R$856.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00183/2021, firmado em 31.01.2022 Favorecido: TRI-POWER CORREIAS
INDUSTRIAIS LTDA; Objeto: a aquisição, pela CONTRATANTE, de partes e peças de terminais
autoatendimento (TAA), terminais multifunções (TMF) e ferramentas; Modalidade:
Dispensa de Licitação - Artigo 29, Inciso III da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses;
Valor R$198.400,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/10

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação continuada de
serviços de limpeza e conservação, com fornecimento de material de higienização no
estabelecimento da BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS situado na Av. Nossa Senhora da Penha,
699 - Ed.Century Towers, Torre B, Salas 803 a 806 e 817 - Santa Lúcia - Vitória/ES - CEP
29056-250; Realização do certame dia 04/03/2022; às 10h30min; Edital completo em
09/02/2022 que deve ser retirado através do site www.licitacoes-e.com.br;
www.bbts.com.br ou pelo e-mail licitacoes@bbts.com.br

Brasília, 8 de fevereiro de 2022.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Assistência Técnica e Financeira BNB/FDR 2022.0001, PARTES: Banco do
Nordeste do Brasil S.A., com sede em Fortaleza (CE), CNPJ 07.237.373/0001-20, doravante
denominado CONCEDENTE e o SERVIÇO DE ASSESSORIA À ORGANIZAÇÕES POPULARES
RURAIS - SASOP, com sede em Salvador (BA), CNPJ: 32.700.809/0001-12, doravante
denominada CONVENENTE. OBJETO: Colaboração financeira do CONCEDENTE à
CONVENENTE para a execução do Projeto intitulado "MANEJO ALIMENTAR SUSTENT ÁV E L
PARA A CAPRINOVINOCULTURA A PARTIR DA OFERTA INTEGRADA DE FORRAGEM NO
TERRITÓRIO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO"; VALOR GLOBAL: R$ 224.373,25 dos quais R$
185.210,75 (cento e oitenta e cinco mil, duzentos e dez reais e setenta e cinco centavos)
são provenientes do Fundo de Desenvolvimento Regional - FDR, R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) referente à contrapartida financeira da CONVENENTE e R$ 19.162,50 (dezenove mil,
cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) corresponde à contrapartida não
financeira da CONVENENTE; VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses a contar da data de assinatura:
14/01/2022; ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
SIGNATÁRIOS: Henrique Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente de Políticas de
Desenvolvimento do Banco do Nordeste, CPF 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota -
Gerente do Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do
Nordeste, CPF 165.274.963-20; Paulo Rosa Torres - Presidente do SERVIÇO DE A S S ES S O R I A
À ORGANIZAÇÕES POPULARES RURAIS - SASOP, CPF 061.615.615-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Termo de Outorga BNB/FUNDECI 2020.0011 -
RECONHECIMENTO AUTOMÁTICO DE PRAGAS NO CAMPO POR VISÃO COMPUTACIONAL,
que entre si celebram o Banco do Nordeste do Brasil S.A., com sede em Fortaleza (CE),
CNPJ: 07.237.373/0001-20 e a SENFIO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, com sede em
Recife (PE), CNPJ: 11.518.191/0001-02. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência de que
trata a Cláusula Sétima - Da Vigência, do instrumento original, passando a ter início em
20/07/2020 e término em 20/06/2022; DATA DE ASSINATURA: 20/01/2022. SIGNATÁRIOS:
Henrique Jorge Tinôco de Aguiar - Superintendente da Superintendência de Políticas de
Desenvolvimento do Banco do Nordeste, CPF: 169.737.123-04; José Rubens Dutra Mota -

Gerente do Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa do Banco do
Nordeste, CPF: 165.274.963-20; Elyr Teixeira de Almeida Alves - Sócio Administrador da
SENFIO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CPF: 035.738.604-35.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/001666. Objeto: Contratação de serviços informatizados de
administração de créditos imobiliários visando à recuperação de valores a serem
ressarcidos pelo FCVS-Fundo de Compensação das Variações Salariais.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/02/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba
Nr 5700, - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00013-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 22/02/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

CLAUDIA LEITE DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/02/2022) 179085-99999-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/02174. Objeto: Contratação dos serviços de compensação de
cheques e outros papéis, em conformidade com os procedimentos da Carta Circular Bacen
3532 e da Circular Bacen nº 3859, incluindo ainda a representação junto ao executante,
Banco do Brasil e junto à CIP - Câmara Interbancária de Pagamentos e custódia de cheques
em compensação e processamento da Compe por Imagem, em conformidade com as
especificações constantes deste Edital e de seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/02/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nr 5700, -
Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00014-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/02/2022) 179085-99999-2022NE999999


